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HYRJE

Ne kete dokument pershkruhen karakteristikat kryesore te impianteve mekanike te parashikuara
per projektin “RINDERTIMI | KOPSHT CERDHE NE FSHATIN GOLEM, BASHKIA KAVAJE” dhe
termat e references ge duhet te konsiderohen per hartimin e projektit te zbatimit.

Nga pikepamija e impianteve mekanike dallojme keto zona perdorimi te cilat kane edhe
karakteristika te ndryshme funksionimi:

1. Kati +0 KLASA, FJETINE DHE KUZHINE

3. Kati +1 KLASA DHE ZYRA

Sistemet mekanike perfshijne

a) Mbrojta ndaj zjarrit dhe evakumi

b) Sistemin e furnizimit me uje sanitar te ftohte dhe te ngrohte
c) Sistemin e ujrave te zeza dhe te perdorura

d) Sistemi i shkarkimit te ujrave te shiut

e) Sistemin e ngrohje, ventilim dhe kondicionim (H.\V.A.C)

Me poshte po pershkruajme ne menyre me te hollesishme secilin prej tyre

SEKSIONI 1  STANDARTI | PROJEKTIMIT
1. Detyra e projektimit

2. VKM Nr. 139, daté 1.3.2017 "Pé&r miratimin e standardeve t& kopshteve”

SEKSIONI 2 SISTEMI | MBROJTJES NGA ZJARRI

2.1 Pershkrim

Mbrojta nga Zjarri eshte konceptuar dhe projektuar ge te garantoje sigurine e jetes dhe te vierave
materiale ne te gjithe godinen referuar specifikimeve te VKM Nr. 159, daté& 1.3.2017 “Standardet e
projektimit te kopshfeve” dhe konform shkalles se riskut ge paraget godina, materjalet dhe
aktiviteti ge zhvillohet ne te.

2.2 Klasifikimi ndaj zjarrit
Referuar aktivitetit, llojit te materjaleve te djegshme, siperfages se kompartimenteve,

karakteristikat konstruktive etj. godina klasifikohet si LH ndaj zjarrit (rrezikshmeri e ulet) sipas
normative europiane EN 12845, pika 6.2.1 dhe tabela A1.
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Table A.1 — Light Hazard occupancies

Schools and other educational institutions (certain areas) see 6.2.1
Offices (certain areas) see 6.2.1

Prisons

Si rjedhim, ref. Percaktimeve te VKM 319 dt. 12.04.017, mbrojtja e brendshme per ambjentet e
kesaj godine duhet te sigurohet minimalisht me ane te pajisjeve te shuarjes se zjarri tip hidrante te
brendshem murale dhe fikesa manuale (fikesa portabel).

Ndersa mbrojtja e jashtme per kete kategori nuk parashikohet si domosdoshmeri.

Po ashtu referuar edhe standarteve Italiane te cilat jane adaptuar gjeresisht ne sdandartet tona
te projektimit, per te percaktuar shkallen e riskut godinat me aktivitet arsimor ndahen ne kategori
bazuar ne numrin e prezences permanente te personave.

1.2. Classificazione
Le scuole vengono suddivise, in relazione alle presenze effettive contemporaneamente in essere
prevedibili di alunni e di personale docente & non docente, nei seguenti tipi:

- tipo 0: scuole con numero di pressnze contemporanee finc a 100 persone;

- kipo 1: scuole con numero di presenze contemporanee da 101 a 300 persone;

- tipo 2: scuole con numero di presenze cantemporanee da 301 a 500 persone;

- tipo 3: scuole con numero di presenze contemporanee da 501 a 800 persone;

- kipo 4: scuole con numero di pressnze contemporanee da 801 a 1.200 persone;

- tipa 5: scuole con numero di presenze cantemporanee oltre le 1.200 persone.

Prej kesaj rezulton se godina e mame ne analize hyn ne grupin nr.1 me prezence permanente nga
101 deri 300 persona.
Sipas tabeles me poshte, domosdoshmeria per montim te fikesave manual me uje fillon nga
kategoria Tipi 1 e lart.

Attivita Disposizicne Classificazione secondo | Livello di  péricolositd | Protozions | Alimentazione Idrica minima
viganie disposizione vigsnie sec 10779 ssierna nichiesta, secondo 12845
simo (1)
Scuole (3) DM 26.8.82 | Tipo 1/2/3 <= 1 no Singola
Tipo 4/5 2 Si( per | Singola superiore
fipo 5)

Klasifikimi i fikesave portabel

Mjetet portative (fikesat) ge do te perdoren do te jene ne pershtatie me klasen e djegshmerise
referuar klasifikimit te cdo ambjenti ne vecanti.
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S

Klasa | ose

sikurse derrase, leter, plastik, tekstile,etj.

m

Klasa Il ose

r% -

Klasa lll ose

i

Klasa IV ose &'

O

alumin,magnesium, sodium, etc.

m

v

Klasa V ose Vv

Perdoret per pajisje elekirike ge jane nen tension.

Perdoret per zjarre ge e kane origjinen prej materialeve te ngurte

Perdoret per zjarre ge e kane origjinen prej materialeve te Jengshem
sikurse benzene , benzole , nafte , alkol , vajra etj.

Perdoret per zjarre ge e kane origjinen prej materialeve te gazte sikurse
metan , propan , butan GPL efj.

Perdoret per zjarre qe e kane origjinen prej materialeve metalike sikurse

Zjarri éshté ndaré ng klasa | Dioksidii Pluhur Shkume Kimikate Lengje
t€ ndryshme. Fjalét PO apo | karbonit kimik i ie lengeta avulluese
JO nénkupton pérshtatjen e (C0O2) thate

secilés bombol pér - -
pérdorimin né vecanti 1& njé ’i : fi 2
Klase zjarri.

i
Kalegon A I limituar PO -ARE) | PO PO PO
10 B (E)

Kategona B I limituar PO Pro JO T limituar

[ ategoria C e} PO JO JO I limituar
[lategoria £ PO PO JO JO ro
flategoria F IO JO - AB(E) | I limituar | 20 IO

PO - B(L)

Tabela ref. Pika 8.3.7 e VKM 319

Pajisjet e parashikuara ne projekt per fikjen e zjarrit jane te tipit:
- portabel ABC
- me pluhur kimik te thate per materjale te djegshme te kategorise A
- pesha: 6 kg
SEKSIONI 2  Sistemi i furnizimit te ujit sanitar (i ftohte +1i ngrohte)

3.1 Dimensionimi

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sistemit te furnizimit dhe
te shperndarjes te ujit te ftohte & ngrohte sanitar do te realiazohet ne fazen e projektit te zbatimit
duke marre ne konsiderate elementet e meposhtem:

o Skema e shperndarjes;

e Percaktimi i prurjes nominale per ¢do aparat hfsanitar dhe dimensionimi i tubove;
o Dimensionimi i tubacioneve magjistrale dhe ato te rigarkullimit;

e Prurja totale nominale;

e Prurja projektuese;
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« Presioniipunes;

*  Humbjet gjatesore njesi te presionit;
Shpejtesia max. e garkullimit te wjit;

s [imensionimi | boilerave elektrike.

Me kete faze eshte konsideruar ge rreti publik garantan prurjen dhe presionin e nevaojshem per
plotesimin e nevojave te godines. Pasi te hehet venfikimi nga UKT, do te vieresohet edhe nevoja
per mantimin e nje depozite dhe grupi pompimi.

Dirmensionimi i rrjetit te fumizimit me uje sanitar te ngrohte dhe te ftohte, do ti referohet MNomes
Teknike EM BOB. Per te percaktuar sasite e nevojshme per uje te cdo aparati sanitar do te
perdoret tabela e meposhtme

Apparecchi g Fredda sy cabda Pressiome

Fer te percaktuar sasine maksimale te njekoheshme { prurjen e pompes ] te nevojes per uje
sanitar do te perdoret tabela e meposhtme e cila percakton prurjen e projektit ne baze te prurges
teorike te llogaritur sipas

Z numrifllaji | aparateve sanitare x £ prurjen per cdo pajigiefllo) = prugen totale
g cila ne tabele eshte shenuar Gta ose Gth ne wvaresi te sasize se perdorimit. Per godinat tip

shkolla dhe gendra sportive Gpr eshte prurja maksimale e projektit e cila konsideron nje
koeficient reduktimi per shkalk te njekohshmerize.

LE E CEMNTERL SINIETIV]
Turtzay i propectos in ralacinne ke puriss weali

s Fer llogaritien e diametnt te tubacionewve do te perdoret
i v formula e meposhtme

=rSags S Q=0785xD2xV
e e Bl D=+C/0785xV

: ku
0 eshte diametri | brendshem ne mm
& eshte prurja ne It'sec
Y eshte shpejtesia e deshiruar e ujit ne tubacione misec

——— —— -:-.-f_-'_---':-:-i—— Zojedhja e shpejtesise maksimale te lejuar te ujit, ne
: e e varesi te llojit dhe diametrit te
e tubacionit, behet sipas taheles se meposhtme -
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Materale mikn

Blhalejarpars

3.0 SISTEMI | SHKARKIMIT TE LWWRAVE TE ZEZA DHE DRENAZHEVE TE SHIUT

3.1 Baza normative

WM MNr 189, daté 1320017 Standarded e profeldimit te kopshieve

EM 12056

3.2 Dimensionimi

Gravily  drainage  systermns  inside  bulidings - General and
performance  requirements,  Sanitany ploework,  lavot and
caicuation, Foof drainage, iavout and calcuiation, Wastewater ifting
plants,  Instaliabion  and  lesting  insfruchions  for  operation,
mainfenance and Lse

Frojekti | shkerkimewve, s al | ujerave te zeza, ashtu dhe ai | uerave te shiut | | referohet Nomes

Teknike EM 12056 1-B.

Fer te percakiuar sasite e nevojshme ge shkarkon cdo aparat sanitar apo pike furnizimi me uje do
te perdoret tabela e meposhtme :

i T &3
nie I T
kene IR 5K

Fer te percakiuar sasine maksimale te shkarkimit sanitar
do te perdoret tabela e meposhtme e cila percakton
arurien e projektit ne haze te pruges teorike te llogaritur
Sipas

2 nurmrifloji | aparateve sanitare x X prurjen per cdo
pajisielllo] = sasia max e shkarkimit
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Per llogaritien e diametrit te tubacioneve perdaren tabelat e meposhtme ne varesi te pendences,
vendndodhjes se tubacionit te shkarkimit (shkarkim i brendshem, kolektor), pozicionit te tubacionit

(vertikal apo horizantal )

a) diametrat e shkarkimeve ne varesi te prurjes dhe pendences, ne brendesi te

W W S
Derheazion Inerna

| O AP

\_‘_l_f_l'_u

tualeteve
TAR. 6 - DERIVAZION] INTERMI
P 1 T4y =] 1
jpen: i il 1|

DN 0,5 L 1.3 2.0 a3
L] i1 nls 1 22 i

50 020 050 057 043 048
a3 N4 .41 17 AT OR

T3 0,72 L L2é 146 Lb4
L 14 (B LAd 218 244
I 1= 13 .t} I L] 1A
125 2.B% £ R T T T - !
1441 I B2y AL 11.6R 130
I I ¥ munme dervazsene oo W

bl diametrat e kolonave vertikale te

shikarkimit ne varesi te prurjes dhe tipit te ventilimit { te

{Calona

kolones )
Tall COTLONMNI
Porrare ammesse [Ish an relazinn:
il cipi di vencilazion:

(k] 1 11 11
&4 153 [— J—
T3 N e —
Kl i,

LIl i 2 7

0% I —
il (R 1

MKl e — —
25t 23
K] A

I Wentilazione prumaria

— |l Veatilasione pacallela diretm e mdiveton con © ool vennlacions = 273 @ ool s

c) diametrat e kolektoreve horizontale te shkarkimewve ne varesi te prurjes dhe pendences, ne
brendesi te godines
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[T [ R 10 LAY 150 RPN

) R "y ] dew 41 & Cellatieei minen

LLik @ munismo collemare con WC

d) diametrat e kolektoreve horizontale te shkarkimewe ne varesi te prurjes dhe pendences,
Jashte penmetrit te godine s

(I |05 3 Y [ 2.3 5,077

]

A0

Lol

o) ] 180
200

1511 10 R[OS 17T RS2

(R U minima collettore con Wi

3.3 Rrjeti i shkarkimeve te ujerave te shiut

Fer llogaritet e sistemit te shkarkimit te ujerave te shiut duhet te merret per reference norma
teknike EM 12086 3. Fercaktimi i diametrit te tubacioneve te shkarkimit duhet te behet duke
konsideruar nje intensitet shkarkimi te barabarte me 0.04 /s per meter katror siperfage.

4.0 SISTEMI | NGROHJES DHE FRESKIMIT

4.1 Baza normative

WM MNro 1589, daté 132007 Standarded e profektimit te opshieve

WRM MNro 837, daté B7 2020 Peér miratimin e kérkesave minimale té performancés sé energjiseé
s ndertesave dhe té elementeve té ndértesawve

ASHRAE B2 1 Ventilation for Acceptable Indoor Alr Clualify
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4.2 Pershkrim

Sistermi | ngrohjes dhe freskimit eshte konceptuar ge te garantoje parametrat me te mira te
mikroklimes ne ambientet e brendeshme te godines ne kushtet e temperaturave te jashtme
ekstreme regjistruar gjate 20 viteve te fundit.

Fonditat e komfortit termoigrometrik (miregenia fiziologjike) ge mund te sigurojme brenda shkaolles
jane ne vartesi te destinacionin te perdorimit te ambienteve.

Te dhenat e meposhteme ge jepen sipas pikes YEM MNro 1589, daté 1. 32017, pika 10.7.1, tabela
Mr.2 dote perdaren si reference per dimensionimet gjate fazes se projektit te zhatimit.

Wendndodhja Golem, Kavaje

Tabela Nr.2. Tabela e vierave rekomanduese 1& parametrave tlimatil; t& brendshém.

Destimacioni | [Mmer | Yere | Lageshtia Sasia e wjeit i Volumet | Niveli i Shpe jtesio
i Mijedisit Freshit & ajrit #hurm#s & ajrit m/s
pér oré

Klass 22 26 35000 B (L/sMperson) G 35-30 x5
dB(A)

Auditor 2 o 25 35650 B-10(L/s®person) ] 3035 015
dB(A)

Laboratoré 22 26 - 10 {L/5"person) 10 4 dB(A) D 13-0015

Salla leximi [ 20 25 584 +L5% B (L/s"person) = 45 dlBfA) 007-0.15

Zyta 22 26 5505 +-10% 8 (L/s"person) 6 45 dB(A) | 001

Biblicieks 22 26 45500 8 (/s person) - Ak dBCA) 013

Dhoma 24 - 2.5 (L's"m2) 1(h 55 dBCA)Y [T

Fhveshie

Eomrdore, 20 27 . (.5 (LAs™ml) 4 S dBiA) 15

shkalle

Magazing 18 : : - 4 55 dB( ) E

Specise 16 - - - - 55 dB(A) 0135

teknike

Menca, bare | 21-23 | 23-26 | 20-30% ¢ 55-60% 10{L/5%person) 12 S0 dBCA) Li3-01S

Palesira 1022 2920 | 30T f {(Lis"pemson) (5] 45 dlaa) D12=00]5

Pizhina 20 30 A5 - -t 45 di3A) 013

Ronvikie 20 25 S0 15 I's' dhome 4 30 dBOA) 15

Myje I4 - - 25 (L/s"ml) Bl 55 diR(A) mis

saritare,

cushe

Sherbime, 22 26 0% 1-1.5 (L/5*m2) . 47-54 o502

chygane dBE(A)

Muze 20 ] 35% +/-5% 1€} {L/s™persaon) . 40-50 i3
L[B‘..‘.!\. ]

Fuzhine 2023 | 2830 | - 308-T62 I/s/m3 12 S5 dB(A) 015025

gatuni

“myjedise g nuk kondicionohen,

Kualiteti i ajrit

Fer cdo ambjet me prezence te vazhdueshme njerezish, eshte parashikuar te instalohet nje
sistern wventilimi per futjen e ajrit te paster dhe largimin e ajrit te ndotur. Zgjidhja e parashikuar
realizohet me ane te rekuperatoreve me gellim parcializimin maksimal te anes funksionale dhe
reduktimin e kostove operative ne rastin kur nje pjese e ambjenteve nuk jane ne shfrytezim.

Fualiteti e ajrit ka te beje me specifikat e ngushta te amhbienteve, destinacionit dhe veprimtarize

se tyre, ndotjes et Wetekuptohet ge per ta mbajtur ate ne kushte te pranueshme  duhen
siguruar parametrat e filtrimit dhe wentilimi me ajer te fresket duke siguruar ndrimet e
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rekomanduar te tij. Volumet e ajrit te nevojshme per ventilim percaktohen ne rekomandimet e
tabeles se mesiperme, ne funksion te destinacionit te cdo ambjenti.

Gjithashtu ambientet eshte mire ge te mbahen ne presion nepermijet nje diference sasie midis
ajrit ge futet dhe atij ge del per rreth 0.5 volume /ore.

Nje aspekt tjeter i kualitetit te ajrit eshte shpejtesia e lejuar e fluksit te ajrit ge garkullon ne
ambient per shkak te ventilimit. Parametrat e shpejtesise se lejuar te qarkullimit te ajrit ne
ambient parashikohen ne rekomandimet e tabeles se mesiperme por edhe ne standartet sipas
UNI 10339 dhe ASHRAE 62/89R (modifikuar ne 1996).

Lageshtia relative

Vilera optimale e lageshtise relative per secilin destinacion ambjenti jepet ne tabelen me siper
dhe mesatarisht eshte rreth 50% me shmangie £ 10% . Ne te vertete per arsye kursimi ne
vileren e investimit dhe te perdorimit evitohet nje kontroll i sakte i saj, dhe per kete arsye lejohet
ge te kemi shmangie ne kufijte 10% ne dimer. Mbajtja e lageshtires do te behet ne rruge
natyrale nepermjet futjes se ajrit te jashtem. Kjo perfshihet brenda kufirit te komfortit termik
sipas ASHRAE standard 55-1992 dhe UNI-EN-ISO 27730-96.

4.3 Humbjet e nxehtesise

Per te anlizuar ne menyre te kujdeseshme humbjet e nxehtesise gjate fazes se projektit te
zbatimit duhet te konsiderohen te gjithe faktoret qge influencojne per shkak te orintimit me
horizontin, afersia me ambientet, karakteristikat termofizike te mureve rrethues, dritareve
,dyshemese, tavanit etj.

Humbja e nxehtesise influencohet edhe nga popullimi i ambienteve, ndrigimi, ventilimi natyral i
ajrit etj, te cilat jane parapare ne termat e diskutuar paraprakisht me perfagsues te investitorit.

Ngarkesat termike ne baze te natyres se faktorit dhe influences ne bilancin termik petrllogariten si
humbje ose si shtese termike, por gjithsesi ato ge influencojne ne menyre te drejteperdrejte jane:

- humrii personave prezent;

- aktiviteti i tyre fizik;

- niveli i ndricimit dhe aparatet elektrike te instaluar;
- niveli i rrezatimit diellor;

- infiltrimet e ajrit nga dyer-dritare (ventilimi natyral).

Te gjitha te dhenat e mesiperme do te sherbejne per kalkulime nepermjet programieve
kompjuterike (software) te humbjeve ne stinen e dimrit dhe te veres si dhe specifikimet teknike te
pajisjeve ge duhen pérdorur.

Ngarkesat ne impiantin e kondicionimit kane nje specifike te cilat varet nga fakti qe jo te gjithe
ambientet jane te ngarkuara ose te perdorura nhe menyre konstante (partial load). Keshtu ky fakt
kerkon ndertimin e grafikut te pergendrimit ose grafikun e veprimit te impiantit te kondicinimit i cili
ka te beje me tipologjine e impiantit dhe shkallen e automatizimit, te kontrollit dhe komandimit te
tij.

Te gjithe keto faktore si¢ kuptohet jo gjithnje paragiten ne te njejten vilere dhe me te njejten
influence prandaj konsiderohen si ngarkesa (humbje) termike variable.

Ndersa ne funksion te nderteses nga pikepamja arkitektonike, materialeve ndertimore etj,
rezultojne humbje termike konstante (humbjet nga muret, dritaret, dyert, dyshemeja, soleta e
tavanit, etj.)
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Keto faktore kane influence konstante ne ngarkesat (humbijet) termike dhe si te tilla zgjidhen me
mjaft kujdes ne menyre ge kostoja e ndertimit te impiantit mos kaloje gellimin e kursimit te
humbjeve energjitike, si dhe nga ana tjeter te mos mbidimensionohet impanti i kondicionimit.

4.4 Perzgjedhja e sistemit

Karakteristikat e sistemit ge do te propozohet gjate fazes se projekt zbatimit duhet te
parashikohen varesi te kritereve te meposhtem:

» Fleksibilitet gjate gjithe kohes se shfrytezimit e do te thote ge kapacitet e sistemit te
sigurojne performance variabile gjate dites dhe ne sezone te ndryshme;

»  Fleksibilitet ne kapacitet e terminaleve ne ambientet e destinuara;

= Te jete i afte te siguroje kondita ne perputhje me ato te parshikuara ne kriteret e projektimit
per te siguruar nje miregenie fiziologjike te kenagshme;

=  Kosto te ulet perdorimi dhe mirembajtje.

Me gellim ge te sigurohet nje limitim i konsumit energjetik, sistemi duhet te parashikohet ge te
kete karakteristikat e meposhtme

*  Modulimi i operimit te sistemit ne funksion te ndryshimit te okupimit ne kohe dhe ne
hapsire (temperatura e ujit te ngrohte/ ftohte ne dergim), si dhe te parametrave klimatike te
ambientit te jashtem;

= Reagim automatik te terminaleve per te rregulluar ne menyre individuale temperaturen e
ambienteve te brendshem ne intervale te limituar (valvolat tre degeshe).

Kontrolli zonal

Ky kontroll do te siguroje dhenien, nderprerjen si dhe modulimin e kerkeses per energji termike
ne funksion te ngarkesave termike, ne funksion te fashave orare te perdorimit gjate oreve te
punes ne ambientet me vecori tipike perdorimi, duke realizuar keshtu perdorimin efigient te
konsumit te energjise.

Te gjithe terminalet do te kontrollohen nepermijet termostateve te ambienteve.

Rregullimi klimatik

Sistemi i rregullimit klimatik automatik ka nje impakt te konsiderueshem ne lidhje me funksionimin
dhe konsumin energjitik. Temperaturat ¢ ambjenteve mund te rregullohen individualisht prej
termostateve elektronike brenda nje intervali te limituar, por funksinimi normal i gjeneruesve te
energjise termike sikurse pompa e nxehtesise do te realizohen nepermjet rregullatorit elektronik.
Rregullimi i ujit te ngrohte/ftohte gjate sezoneve do te realizohet nepermjet valvolave misheluese
tre degeshe te motorizuara, rregullatorit klimatik elektronik me mikroprocesor si dhe sensoreve te
ujit te ngrohte ne dergim dhe temperatures se ambientit te jashtem.

Mbikqgyrja e sistemit duhet te lejoje menaxhimin e te gjitha sherbimet dhe sistemit ne teresi.
Funksionet esenciale ge mund te realizoje sistemi do te jene:

- Nisja dhe ndalimi i funksionimit te pajisieve ne baze te nje programi kohor te

paravendosur;
- Kontrolli i parametrave te parashikua.
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